AHBB
REDE SANTA CASA

HOSPITAL
SAO LUCAS

Oficio 337/2021

Garça/SP, 09 de dezembro de 2021

Dr.  Marcelo Miranda -Vereador

Câmara Municipal de Garça

Ref.  Requerimento  1253/2021

A Associação Hospitalar Beneficente do Brasil - AHBBI Rede Santa Casa, empresa filantrópica

sem fins lucrativos, mantenedora do Hospital São Lucas de Garça, vem respeitosamente responder

ao requerimento N°1253/2021.

A associação vem a presença dos nobres vereadores do Município informar que elaborou,

junto com a Universidade Brasil, um Termo de Cooperação Técnica para implementar junto ao

Hospital São Lucas rotinas de ensino e desenvolvimento de atividades interdisciplinares de Educação

e Saúde. Trata-se de um projeto destinado a otimizar e trazer grande potencial agregado de melhorias

nas atividades de saúde do Município.

A intenção da Cooperação Técnica é de trazer investimentos e propiciar o crescimento da

unidade hospitalar no Município de Garça, gerando beneficio aos profissionais que ali atuam e aos

pacientes. A Unidade Hospitalar passará a contar com profissionais médicos, fisioterapeutas,

enfermeiros, dentre outros, que possuem grande conhecimento nas ciências da saúde, podendo

assim transmiti-los aos alunos e aos profissionais ali lotados.

Sobre o investimento financeiro a instituição informa que se trata de verba exclusivamente

particular, a ser investida pelas entidades contratantes nos serviços de saúde do Município. Não

haverá qualquer contraprestação ou custo por parte do Município de Garça em relação as atividades

a serem implementadas. Trata-se do objetivo da instituição em sempre trazer benefícios aos seus

serviços e tornar ainda melhor a saúde pública de Garça.

Nos mantemos à disposição de sempre responder e atender a todas as requisições e

questionamentos dos eméritos vereadores do Município, renovamos os nossos votos das mais altivas

estima e consideração

Atenciosamente,

Plinio  ilernanies

Diretor Administrativo

www.ahbb.org.br

contato@ahbb.org.br

14 3532 5198

Av. Jose Ariano Rodrigues
Jardim Ariano - Lins - SI,
Cep  16400 400

	Page 1